
Determinazione Dirigenziale

N. 2138 del 20/11/2019

Classifica: 014. Anno  2019 (7107497)
Oggetto RESTITUZIONE A REGIONE TOSCANA SOMMA 

ERRONEAMENTE VERSATA DUE VOLTE DI CUI AL DD RT 
13603/2016.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Centro di Costo 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19476 . €  1.600,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 346/2014 “Piano di Attuazione della Garanzia per i  
Giovani della Regione Toscana” e successive modificazioni e integrazioni;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 956/2014 “Piano esecutivo regionale della Garanzia 
Giovani per
per  i  giovani  –  Regione  Toscana.  Approvazione  degli  aggiornamenti  e  successive  modifiche  e  
integrazioni; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1249/2014 “Avvio della Misura 3  Accompagnamento 
al lavoro” in attuazione del Piano Esecutivo Regionale G.G. , di cui alla DGR 956/2014;
Viste le seguenti determinazione della Regione Toscana in materia di accompagnamento al lavoro:
1) n. 13603 del 24.11.2016 di impegno e liquidazione di  un contributo a favore della Provincia di 
Firenze  per  un  totale  di  €  123.800,00  per  le  attività  svolte  nell’ambito  della  misura  3  – 
Accompagnamento al Lavoro – previste dal Programma Garanzia Giovani finanziato con risorse PON 
YEI;
2) n. 13329 del 12/09/2017 di  impegno e liquidazione a favore della Città Metropolitana di Firenze  
della somma di € 69.000,00  a seguito dell’istanza di contributo presentata dalla Città Metropolitana di 
Firenze, Settore Lavoro, per le attività  svolte nell’ambito  della misura 3 –Accompagnamento al lavoro  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2138 del 20/11/2019

      1 / 3



del Programma Giovani;
Vista la determina della C.M. di Firenze n. 1446 del 3.10.2017, con la quale è stata accertata e incassata  
sul capitolo di entrata 313 la somma di cui sopra, quale rimborso per le attività svolte in materia di 
accompagnamento al lavoro del Programma Giovani;
Visto il D.Lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle funzioni in 
materia di mercato del lavoro, prevedendo all’art.11 che tra il  Ministero del lavoro e delle politiche  
sociali e ogni regione venga sottoscritta una convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e 
obblighi  in  relazione  alla  gestione  dei  servizi  per  il  lavoro  e  delle  politiche  attive  e  che  le  regioni  
garantiscano la funzionalità dei centri per l’impiego;
Considerato che  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  6443  del  30/12/2015  la  Regione  Toscana  ha 
provveduto alla costituzione del settore “Servizi per il lavoro di Arezzo, Firenze e Prato” attribuendo al 
Dott. Paolo Grasso il relativo incarico di responsabilità a decorrere dal 1 gennaio 2016;
Visto il Decreto n.718 del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’ art.28 comma 
4 ter lettera a) della legge regionale 82/2015 come modificato dalla L.R. 9/2016, Paolo Grasso quale  
responsabile dell’Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di Firenze;
Vista la pec (ns prot. n. 50402 del 21/10/2019) della dirigente dr.ssa Francesca Giovani della Regione 
Toscana, agli atti della direzione, con la richiesta di rimborso di € 1.600,00, relativa al contributo erogato 
per l’inserimento lavorativo della signora Mani Elisa, somma che la Regione Toscana ha erroneamente 
liquidato due volte alla Provincia di Firenze, a seguito delle sopra citate determinazioni dirigenziali;
Vista la  pec  (ns  prot.  n.  52417  del  30/10/2019)  del  dirigente  Dott.  Paolo  Grasso,  agli  atti  della 
direzione,  che  a  seguito  della  nostra  richiesta  di  verifica  (ns  prot.  n.  51307 del  241/10/2019),  ha 
confermato che la somma di € 1.600,00, quale contributo  per l’inserimento lavorativo della signora 
Mani Elisa,  è stata erroneamente liquidato dalla Regione Toscana due volte alla Città Metropolitana di  
Firenze;
Appurata  pertanto la  congruità  della  richiesta  e  ritenuto di  conseguenza  opportuno  costituire  un 
impegno di spesa di € 1.600,00 a favore della  Regione Toscana sul  capitolo 19476 del  bilancio di  
Previsione 2019 per la restituzione della somma di cui ai punti precedenti;
Valutato che per la liquidazione della suddetta somma non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP 
o CIG, né la pubblicazione di cui alla normativa vigente sulla trasparenza e non rientra nel campo  
applicativo né dell’art 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato con Decreto Legge 12 
novembre  2010,  convertito,  con  modificazioni  in  Legge  17  Dicembre  2010  n.  217,  che  prevede 
l’obbligo della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  né  del  DM 24 ottobre  2007 “Documento unico di 
regolarità contributiva” in quanto trattasi di un rimborso per somme non dovute a questo Ente;
Dato  atto che  ai  sensi  della  Legge  n.  56/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;
Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia 
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;
Viste le deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 
2019 e n. 2 del 16/01/2019 di approvazione del PEG 2019;
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al fine  
di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2138 del 20/11/2019

      2 / 3



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;
Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale al sottoscritto 
sono stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di Dirigente della 
Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018 per la durata del 
mandato amministrativo;
Visti:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il vigente Statuto della Città Metropolitana;

 il vigente Regolamento provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed, in particolare,  
l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di costituire, per i motivi espressi in premessa, un impegno di spesa sul capitolo 19476 del bilancio 
di previsione 2019 di € 1.600,00 a favore della Regione Toscana la restituzione della somma che la 
Regione Toscana ha liquidato due volte alla  Città  Metropolitana di  Firenze per mero errore,  quale  
contributo per l’inserimento lavorativo della signora Mani Elisa;
2)  che sarà provveduto alla liquidazione della somma di cui al punto precedente a seguito di nuova 
formale richiesta da parte Regione Toscana, come indicato nella precedente pec (prot. n. 50402 del 
21/10/2019) della dirigente regionale dr.ssa Francesca Giovani ;
3)  di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del  
D. Lgs. 267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicità di cui agli art. 26 
e 27 del D.L. n. 33 del 14.03.2013;
5) di dare atto altresì che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto; 
6) di trasmettere il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai 
fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa  
pubblicazione sul sito dell’ente e nell’Albo Pretorio.

Firenze            20/11/2019                   
CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI 

FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2138 del 20/11/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

